আসলে শ্যামানন্দ প্রভু মেদিনীপুর-সহ উড়িষ্যা ও তৎসংলগ্ন বাংলায় চৈতন্য-পরবর্তী কালে বৈষ্ণবধর্ম প্রচারে বিশেষ উদ্যোগী ভূমিকা গ্রহণ করেছিলেন এবং গৌড়ীয় বৈষ্ণব ধর্মের সমান্তরালে তাঁর নিজের নামে একটি অনুসারী বৈষ্ণব গোষ্ঠী গড়ে তুলে তার নবরূপ দান করেন।

শ্যামানন্দ প্রভু জন্ম গ্রহণ করেন ১৫৫৬ সালে এবং মৃত্যুবরণ করেন আনুমানিক ১৫৫২ শকাব্দে বা ১৬৩০ সালে। তিনি নরোত্তম দত্ত ও শ্রীনিবাস আচার্যের চেয়ে সম্ভবত বয়সের দিক থেকে কনিষ্ঠ ছিলেন। ‘রসিক মঙ্গল’ থেকে জানা যায়, তাঁর পিতার নাম কৃষ্ণ মণ্ডল এবং মাতার নাম দূরিকা দেবী। এঁদের আদি নিবাস ছিল গৌড়ে। শ্রীকৃষ্ণ মণ্ডল গৌড় থেকে এসে বর্তমানকালের খড়্গপুর থানার অন্তর্গত ধারেন্দা গ্রামে বসতি স্থাপন করেন এবং এই ধারেন্দাতেই শ্যামানন্দ জন্মগ্রহণ করেন।